МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

14.01.2025 № 2070Д

Об избрании Ученого совета Томского
государственного университета

На основании решения Ученого совета Томского государственного
университета от 27 ноября 2024 г., протокол № 12

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Конференцию работников и обучающихся Томского государственного

университета по избранию Ученого совета ТГУ провести 19 февраля 2025 года.
2. Создать комиссию по проведению конференции в составе:
1) Кулижский Сергей Павлинович, проректор по социальным вопросам,

председатель комиссии;
2) Сапожкова Зоя Васильевна, советник при ректорате, секретарь комиссии

(кабинет 237 главного корпуса, тел.: 785-180, e-mail: zvs@mail.tsu.ru);
3) Андреева Ольга Ивановна, профессор Юридического института;
4) Мерзляков Олег Эдуардович, председатель профсоюзной организации

работников;
5) Руденко Татьяна Владимировна, директор центра общественно

профессиональной и международной аккредитации образовательных программ.
3. Утвердить План мероприятий по проведению выборов Ученого совета

Томского государственного университета (Приложение 1).
4. Утвердить Порядок проведения выборов Ученого совета Томского

государственного университета (Приложение 2).

И.о. ректора

Дарья Борисовна Криницына
758-185
academic-coimcil@mail.tsu.ru

mailto:zvs@mail.tsu.ru
mailto:academic-coimcil@mail.tsu.ru

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по проведению выборов Ученого совета Томского государственного университета

2025г
Мероприятие Сроки

выполнения
мероприятия

Результат Ответственный

1 Принятие решения о проведении выборов
Ученого совета ТГУ нового созыва

27 ноября
2024 г.

Решение действующего Ученого совета/
Приказ ректора

Ученый
секретарь

Ученого совета.
2 Размещение на сайте университета

информации о решении Ученого совета
Университета о начале процедуры
избрания Ученого совета университета
нового созыва

28-29 ноября
2024 г.

Информация на сайте университета:
1. Дата проведения конференции
работников и обучающихся ТГУ
2. Состав комиссии по проведению
конференции
3. План мероприятий по выборам Ученого
совета нового созыва

Ученый
секретарь

Ученого совета.

3 Заседание комиссии по проведению
конференции

12 декабря
2024 г.

Выборы секретаря комиссии
Утверждение графика и регламента работы
комиссии

Председатель
комиссии по
проведению

конференции
4 Проведение собраний (конференций)

трудовых коллективов структурных
подразделений, общих собраний
обучающихся университета,
профсоюзной конференции по избранию

13 декабря 2024г
-  25 января

2025 г.

Протоколы собраний (конференций)
трудовых коллективов структурных
подразделений и конференции
обучающихся с данными о кандидатах в
состав Ученого совета Университета и

Руководители
структурных

подразделений

делегатов на конференцию работников и
обучающихся ТГУ по выборам Ученого
совета Университета и кандидатов в
состав Ученого совета нового созыва

делегатов на конференцию работников и
обучающихся ТГУ

5 Представление в комиссию по
проведению конференции списка
кандидатов в состав Ученого совета
нового созыва от структурных
подразделений и обучающихся и списка
делегатов на конференцию работников и
обучающихся ТГУ по выборам Ученого
совета

до 31 января
2025 г.

Председатель
комиссии по
проведению

конференции

6 Заседание комиссии по проведению
конференции

6-11 февраля
2025 г.

Формирование списка делегатов
конференции работников и обучающихся
ТГУ по выборам Ученого совета
Формирование списка кандидатов в члены
Ученого совета в состав Ученого совета
Университета.

Председатель
комиссии по
проведению
конференции

7 Размещение на сайте университета
информации по выборам Ученого совета
Университета нового созыва

12 февраля
2025 г.

Размещение на сайте университета списка
кандидатов в состав Ученого совета
Университета.

Ученый
секретарь

Ученого совета
8 Проведение конференции работников и

обучающихся ТГУ по выборам Ученого
совета

19 февраля
2025 г.

Избран Ученый совет ТГУ нового созыва Председатель
комиссии по
проведению

конференции
9 Утверждение нового состава Ученого

совета Университета
28 февраля

2025 г.
Приказ ректора ТГУ о составе Ученого
совета нового созыва

Ученый
секретарь

Ученого совета
10 Заседание Ученого совета Университета 26 марта 2025 г. Первое заседание Ученого совета нового

созыва
Ученый

секретарь
Ученого совета

Порядок проведения выборов

Ученого совета Томского государственного университета

1. Количество членов ученого совета ТГУ определяется конференцией
работников и обучающихся ТГУ по представлению действующего Ученого совета
ТГУ. Решение принимается простым большинством голосов.

2. В состав Ученого совета ТГУ входят по должности: ректор, президент,
проректоры, а также по решению Ученого совета деканы факультетов, директора
институтов.

Другие члены Ученого совета ТГУ избираются конференцией работников и
обучающихся Томского государственного университета тайным голосованием.

Число избираемых членов Ученого совета ТГУ устанавливается
конференцией работников и обучающихся ТГУ по представлению действующего
Ученого совета ТГУ.

3. Членами Ученого совета ТГУ могут быть избраны работники
университета, для которых ТГУ является основным местом работы, обучающиеся
очной формы обучения, представители профсоюзных и общественных
организаций, а также за счет квот факультетов, институтов, научных
подразделений внешние совместители -  ведущие ученые и специалисты,
заведующие кафедрами.

4. Процедура и порядок избрания делегатов на конференцию работников и
обучающихся ТГУ, нормы представительства всех категорий работников и
обучающихся ТГУ, а также сроки и порядок созыва и работы конференции
работников и обучающихся ТГУ определяются Ученым советом ТГУ.

5. Решение о проведении выборов нового состава Ученого совета ТГУ
принимается действующим Ученым советом открытым голосованием простым
большинством голосов при наличии на заседании не менее 2/3 списочного состава
Ученого совета ТГУ.

6. Дата проведения конференции работников и обучающихся Томского
государственного университета по избранию нового состава Ученого совета ТГУ
назначается действующим Ученым советом ТГУ при принятии решения о
проведении выборов нового состава Ученого совета ТГУ.

7. Для подготовки и организации выборов нового состава Ученого совета
ТГУ создается комиссия по проведению конференции. Решение о ее создании
принимается действующим Ученым советом одновременно с решением о
проведении выборов нового состава Ученого совета ТГУ.

Комиссия по проведению конференции формируется из числа членов
действующего Ученого совета. Количественный и персональный состав комиссии
по проведению конференции определяется решением действующего Ученого
совета ТГУ.

8. В компетенцию комиссии по проведению конференции входит:

1) организация выдвижения кандидатов в новый состав Ученого совета ТГУ;

2) прием и рассмотрение выписок из протоколов общих собраний
работников и обучающихся ТГУ по выдвижению делегатов конференции
работников и обучающихся ТГУ и кандидатов для включения в список кандидатов
в члены Ученого совета ТГУ;

3) составление списка делегатов конференции работников и обучающихся
ТГУ, выдвинутых работниками и обучающимися ТГУ;

4) обобщение решений общих собраний работников и обучающихся ТГУ по
выдвижению делегатов конференции работников и обучающихся ТГУ и
кандидатов для включения в список кандидатов в члены Ученого совета ТГУ и
представление его результатов Ученому совету ТГУ. Список кандидатов в состав
избираемой части Ученого совета ТГУ, выносимый на рассмотрение конференции
работников и обучающихся ТГУ, формируется Ученым советом ТГУ.

5) определение формы бюллетеня, списка регистрации делегатов
конференции работников и обучающихся ТГУ, порядка регистрации, голосования
и обработки бюллетеней;

6) информирование коллектива университета о ходе выборной компании
через сайт, газету университета;

7) проверка соблюдения требований настоящего «Порядка проведения
выборов Ученого совета Томского государственного университета» при
выдвижении кандидатов для избрания в новый состав Ученого Совета ТГУ.

8) рассмотрение жалоб на нарушение настоящего «Порядка проведения
выборов Ученого совета Томского государственного университета». Жалобы на
нарушение «Порядка проведения выборов Ученого совета Томского
государственного университета» могут быть поданы председателю комиссии по
проведению конференции по 25 января 2025 года.

9. Нормы представительства от структурных подразделений и обучающихся
на выдвижение кандидатов для избрания в новый состав Ученого совета ТГУ
утверждаются решением действующего Ученого совета ТГУ.

10. Выдвижение кандидатов для включения в список кандидатов в члены
Ученого совета ТГУ осуществляется подразделениями ТГУ в пределах
установленного представительства:

1) для работников -  решением собраний (конференций) трудового
коллектива структурных подразделений;

2) для обучающихся -  решением общих собраний обучающихся Томского
государственного университета;

3) для представителей профсоюзной организации работников -  решением
профсоюзной конференции или решением пленума профсоюзной организации
работников.

11. Предложения по кандидатурам для избрания в Ученый совет ТГУ для
рассмотрения на общих собраниях работников и обучающихся ТГУ могут вносить
Ученые советы факультетов, институтов, научных подразделений, кафедры,
отделы, службы, лаборатории, представители администрации, профсоюзные
организации сотрудников и студентов, отдельные работники университета, в том
числе в порядке самовыдвижения.

12. Решения общих собраний работников и обучающихся ТГУ оформляются
протоколами.

Выписки из протоколов общих собраний работников и обучающихся ТГУ
передаются в комиссию по проведению конференции (приложение 1).

Выписки из протоколов общих собраний работников и обучающихся ТГУ
должны содержать данные о количестве участвующих в заседании, количестве
принимавших участие в голосовании по выдвижению кандидатур для включения в
список делегатов конференции работников и обучающихся ТГУ и кандидатов в
члены Ученого совета и количестве голосов за выдвинутую кандидатуру, против и
воздержавшихся.

13. Выборы членов Ученого совета проводятся на конференции работников
и обучающихся ТГУ. Решение принимается тайным голосованием.

В бюллетень для тайного голосования включаются все рекомендованные
подразделениями кандидатуры, кроме тех, которые входят в состав Ученого совета
ТГУ по должности.

Избранными в состав Ученого совета ТГУ считаются кандидатуры,
получившие более 50 % голосов «за» от числа голосовавших при наличии кворума
(присутствие не менее 2/3 списочного состава делегатов конференции).

14. Решение конференции об избрании Ученого совета оформляется
протоколом конференции, в срок не позднее 3 дней с даты избрания членов
Ученого совета ТГУ конференцией. Состав Ученого совета объявляется приказом
ректора университета.

15. Срок полномочий Ученого совета ТГУ -  5 лет.

Приложение к Порядку проведения

выборов Ученого совета Томского

государственного университета

В Ы П И С К А

из протокола собрания (конференции) трудового коллектива

__________________ факультета (института)

Томского государственного университета

№__о т _______________20__ г.

Присутствовали:____и з____ сотрудников_______________ факультета
(института) ТГУ

СЛУШАЛИ: О выдвижении кандидатов в члены Ученого совета Томского
государственного университета.

РЕШИЛИ: Выдвинуть кандидатами в члены Ученого совета Томского
государственного университета:

1) ФИО, должность. Решение принято по результатам
тайного/открытого голосования (за —___, против - ___} воздержались —___);

2) ФИО, должность. Решение принято по результатам
тайного/открытого голосования (за - ___, против - ___, воздержались - ___).

Председатель собрания (конференции)
трудового коллектива ___________________
факультета (института) ТГУ ФИО

Секретарь ФИО

В Ы П И С К А

из протокола собрания (конференции) трудового коллектива

__________________ факультета (института)

Томского государственного университета

№__о т _______________20__ г.

Присутствовали:____ и з____ сотрудников_______________ факультета
(института) ТГУ

СЛУШАЛИ: Об избрании делегатов на конференцию работников и
обучающихся Томского государственного университета.

РЕШИЛИ: Избрать делегатами на конференцию работников и
обучающихся Томского государственного университета:

1) ФИО, должность. Решение принято по результатам
тайного/открытого голосования (за —___, против —___, воздержались - ___);

2) ФИО, должность. Решение принято по результатам
тайного/открытого голосования (за —___ , против —___воздержались - ____ ).

Председатель собрания (конференции)
трудового коллектива ___________________
факультета (института) ТГУ ФИО

Секретарь ФИО